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Z N A K Y A VL A JK Y SU B JE K T Ù
R U SK É F E D E R A CE

V Moskvě  vyšla kniha "Znaky a vlajky subjektů Ruské  Fede-
race" od Igora Stanislavoviče Smetannikova seznamující čtená ře
se symboly subjektů Ruské  Federace. Vě deckým poradcem při
přípravě  knihy byl M. V. Revnivcev, ředitel RSVH.

Kniha obsahuje rusky a anglicky psanou předmluvu objas-
ňující prá vní podklady existence subjektů Ruské  federace, pod-
mínky vzniku jejích symbolů a
proces jejich přijímá ní. Hlavní
čá st knihy tvoří devadesá t stran
obsahující informace o sym-
bolech Ruské  federace a jejích
subjektů. Je zde zachycen stav
k 1. lednu 2003. K tomu datu
však ně které  oblasti (a Ně necký
autonomní okruh) nemě ly ještě
své  symboly přijaty a proto
jsou na jejich místech vyobra-
zeny buď  ná vrhy na ně  nebo
symboly hlavního mě sta či ra-
jónu. Každému subjektu je
vě nová na jedna strana uvedená
dvojjazyčným ná zvem subjektu (rusky a anglicky). Na jedné  po-
lovině  jsou barevná  vyobrazení znaků a vlajek s dvojjazyčným
textem a na druhé  ruský text přiná šející jejich oficiá lní popis a
informaci o autorech symbolů. U přijatých symbolů je uvedeno
datum přijetí a - v případě , že symbol byl již zanesen do stá tního
heraldického rejstříku - číslo, pod kterým tam byl zanesen. Bo-
hužel nejsou zde uvedeny čísla a ná zvy zá konů, kterými byly tyto
symboly přijaty. Důležitou součá stí knihy je obsá hlá  sedmistrá n-
ková  bibliografie. Je velmi potě šitelné , že mnoho odkazů (cel-
kem 42) je na zpravodaj Vexilologie.

Kniha je v pevné  laminované  vazbě , rozmě ry 15x20,5 cm,
má  112 stran. Byla vytiště na ofsetem v ná kladu 4000 ks. Cena
neuvedena (smluvní).
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IN THIS ISSUE
THE ARMS AND FLAGS OF

THE SUBJECTS OF THE
RUSSIAN FEDERATION
This article brings information

on new publication written by Rus-
sian heraldist I.S.Smetannikov and
published in the last year.

SYMBOLS OF THE NOVAYA
ZEMLYA ARCHIPELAGO

(ARKHANGELSK REGION
OF RUSSIA)

The archipelago of Novaya
Zemlya comprises one municipality,
area of which is larger than that of
the Czech Republic. Arms and flag
of this municipality were registered
in the Russian Herald’s Office on
1.11.2002. Symbolism of the nu-
cleus recalls presence of the Central
Nuclear Polygon of the Russian
Federation seated in this territory.

SYMBOLS OF
NECHANICE

Town of Nechanice is situated
around 15 km west of the regional
seat Hradec Krá lové in East Bohe-
mia; it is mentioned in the annals
already in 1228. Its arms are derived
from that of the Earl of Rožmberk
who possessed this settlement in
14th century. Former village gained
municipal status in 1867 but its own
flag derived from the coat-of-arms
on 13.5.2002 only.

AMENDMENTS TO THE
REGIONAL ACT

Some amendments to the Re-
gional Act were passed in 2002.
Those of them referring to the re-
gional arms and flag are mentioned
in this article.

 HERALDIC
CONVENTIONS USED ON
COMMUNAL FLAGS (11)

This part of our series deals
other forms of the lily or fleur-de-lis
as used on communal flags in the
Czech Republic.

translated J. Martyká n
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SYM B O L Y M O N OVÁ Z E M Ì (A R CHA N G . O B L A ST , R F )

Ač je souostroví Nová  Země  svou rozlohou vě tší než Č eská  republika, tvoří ji jedna orga-
nizační jednotka (municipal´noe obrazovanie, obec) ná ležející k Archangelské  oblasti Ruské
Federace. Dva ostrovy tvořící souostroví jsou
oddě lené  úzkým průlivem Matočkin Šar a omý-
vá  je na východě  Karské  moře a na zá padě  moře
Barentsovo. Od euroasijského kontinentu je jižní
ostrov oddě len průlivem Karská  vrata. Celé  sou-
ostroví je rozloženo vysoko nad polá rním kru-
hem (70° s.š.  až 77° s.š.) a je vlastně  pokračo-
vá ním pohoří Ural do Severního ledového oceá -
nu.

Tato územně  nejvě tší obec svě ta má  své
symboly. Znak a vlajka MO Nová  Země  byly
vytvořeny Heraldickou komorou Kongresu obcí
Ruské  Federace (Геральди ческaя Палатa
Конгресса муници пальных об разовани й
Р осси йской Ф едераци и ) a byly zaneseny
1. listopadu 2002 do Heraldického rejstříku
Ruské  Federace pod čísly 986 (znak) a 987
(vlajka)

Znak tvoří červený zlatě  lemovaný sta-
roruský štít s rozkřídlenou stříbrnou sovou
nad zlatým symbolickým vyobrazením ato-
mového já dra. Štítonoši jsou dva stříbrní
lední medvě di stojící na modré  prostorové
mapě  souostroví.

Vlajku tvoří modrý list se znakem MO
Nová  Země  uprostřed. Pomě r šířky k dé lce
listu je podle vyobrazení 2:3.

Neobvyklou figurou na znaku MO Nová
Země  je vyobrazení atomového já dra. Do
symbolů území se dostalo jako připomínka

na atomový Ú střední polygon Ruské  Federace (a bývalého So-
vě tského svazu), který se na tomto souostroví nachá zí. Na vý-
borných a obsažných strá nká ch vě novaných Nové  Zemi je také
vyobrazen emblém polygonu na ruká vové  ná šivce třídních spe-
cialistů vojenského ná mořnictva Ruské  Federace.

Michail Revnivcev
ředitel RSVH, Engels

Zdroje: Zprá va Vladimíra Nikolajeviče Medvedě va, ředitele Heraldické
komory Kongresu obcí Ruské  Federace
www strá nky Stanislava Kuzně cova www.belushka.narod.ru
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SYM B O L Y M ÌST A  N E CHA N ICE

Mě sto Nechanice se nachá zí asi 156 kilometrů na zá pad od Hradce Krá lové . Ves Nechanice
je doložena k roku 1228. Roku 1235 se připomínají jako trhová  ves patřící rodu Vítkovců. Počá tkem
14. století za vlá dy pá nů z Rožmberka byla ves povýšena
na mě stečko a jejich erb se nachá zel na pečeti mě stečka a
časem se z ně j stal znak Nechanic. Pozdě ji se ve vlast-
nictví obce vystřídalo ně kolik dalších majitelů. V roce
1850 se Nechanice staly sídlem okresního soudu. Dne
24. července 1867 byly Nechanice - v oceně ní za postoj
svých obyvatel v průbě hu prusko-rakouské  vá lky v roce
1866, jejíž hlavní bitva se odehrá la v bezprostředním
okolí - povýšeny na mě sto, původní znak však zůstal
zachová n. Podoba symbolu ale nebyla vždy stejná . V 17.
a 18. století byla na pečetích růže se čtyřmi lístky, ve
století devatená ctém se objevuje i figura českého lva.
V Ottově  slovníku naučném je opě t vyobrazen kvě t kla-
sické  pě tilisté  růže.

Popis znaku Necha-
nic v knize Jiřího Č arka zní:
Na stř íbrném štítě je červe-
ná  pětilistá  rů že rožmberská  se zlatým středem a zelenými lístky kališ-
ními.

Tato podoba znaku byla a je používá na mě stem v bě žném ži-
votě , na listiná ch i v propagačních materiá lech mě sta.

V roce 2002 byl vytvořen ná vrh na prapor mě sta, který připravil
Vl. Velebný. Vychá zel pochopitelně  ze znaku mě sta. Jelikož motiv
červené  růže na bílém poli byl již ně kolikrá t na obecních praporech
v Č eské  republice v drobných obmě ná ch použit, doplnil list praporu

vodorovnými pruhy v barvá ch růže. Ná vrh byl projedná n na zasedá ní Podvýboru pro heraldiku a
vexilologii dne 16. dubna 2003. Po-
pis praporu zní: List tvoř í sedm
vodorovných pruhů , červený, zele-
ný, bílý, žlutý, bílý, zelený a červe-
ný, v poměru 2 : 1 : 2 : 2 : 2 : 1 : 2.
Př es tř i prostř ední pruhy na roz-
hraní žerďové a stř ední čá sti čer-
vená  rů že se žlutým semeníkem a
zelenými kališními lístky. Poměr
šíř ky k délce listu je 2 : 3.

Usnesením VVVKMT č. 71
ze dne 23. dubna 2003 byl doporu-
čen k udě lení, což se stalo rozhod-
nutím předsedy PS PČ R č. 22 ze dne
13. kvě tna 2003. Slavnostní předá ní udě lovací listiny starostovi obce probě hlo dne 19. června 2003.

Petr Exner
Ottův slovník naučný, sv. XVIII: heslo Nechanice, s. 41.
Jiří Č arek: Mě stské  znaky v českých zemích, s.262
Materiá ly Podvýboru pro heraldiku a vexilologii VVVKMT PS PČ R, r. 2002
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ÚPL N É Z N ÌN Í Z ÁK O N A  O K R A JÍCH

V čá stce 2 Sbírky zá konů Č eské  republiky, která  byla
rozeslá na dne 13. ledna 2003 vyhlá sil předseda vlá dy úplné
zně ní zá kona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské  zřízení), jak
vyplývá  ze změ n provedených zá konem č. 273/2001 Sb., zá -
konem č. 320/2001 Sb., zá konem č. 450/2001 Sb. a zá konem
231/2002 Sb.

Ustanovení týkající se znaku a praporu kraje jsou
v § 5, který nyní zní:

(1) Kraj mů že mít znak a prapor.
(2) Př edseda Poslanecké sněmovny mů že kraji, který nemá

znak nebo prapor, na jeho ná vrh znak nebo prapor udě-
lit.

(3) Př edseda Poslanecké sněmovny mů že na žá dost kraje
změnit znak nebo prapor kraje.

Na rozdíl od původního zně ní (zá kon 129/2000 Sb.),
kde bylo výslovně  uvedeno, že k užívá ní praporu není (na
rozdíl od znaku) nutný souhlas kraje, v tomto novelizovaném
zně ní toto ustanovení chybí. Původní zně ní § 5 bylo:

(1) Kraj a jím zř ízené nebo založené organizační složky a
prá vnické osoby mohou užívat znak a prapor kraje. Jiné
subjekty mohou užívat znak kraje jen s jeho souhlasem; k
užívá ní praporu kraje není nutný jeho souhlas.

(2) Kraji mohou být na jeho ná vrh znak a prapor kraje udě-
leny př edsedou Poslanecké sněmovny. Kraj mů že navrh-
nout př edsedovi Poslanecké sněmovny změnu znaku a
praporu kraje.

(3) K označení budov, v nichž mají sídlo orgá ny kraje, mů že
kraj užívat vedle velkého stá tního znaku (Zá kon č.
68/1990 Sb., o užívá ní stá tního znaku, stá tní vlajky a
ostatních symbolů  Č eské republiky, ve znění pozdějších
př edpisů .) i znak kraje.

(4) Kraje mohou používat razítko kraje se znakem kraje.
Znak kraje je vyobrazen uprostř ed razítka a po obvodu je
uveden celý ná zev kraje.

pex

LILIE (2)

Ve třetí č á sti tohoto mi-
niseriá lu o obecný ch figurá ch
na praporech obcí jsme již
zmínili klasickou figuru lilie č i
liliové hůlky. Lilie se však na
praporech vyskytuje ještě
v jiný ch podobá ch.

Jedna z nich se nazý vá
přirozená  lilie, někdy popiso-
vaná  jako lilie na stonku. Od
klasické lilie se liší prá vě
vyobrazením stonku a listu č i
listů v barvě shodné s barvou
květu, který  však nemá
spodní lístky.

Další podoba lilie se na-
zý vá  mariá nská  lilie. Je to lilie
ve tvaru připomínající písme-
no M. Tato podoba zdůraz-
ňuje souvislost figury s lilií
jako atributem Panny Marie.

Petr Exner

Ně která mě sta a obce, kte-
rá mají tyto figury na praporu:
Šumice (ZN), Č elechovice (PR),
Chotěšov (LT), Nítkovice (KM),
Krchleby (SU), Okřešice (TR),
Nesvač ilka (BO).
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